А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« / У » ’̂ £ # 2019 г. № РЗ/1.9-<3<Р&

г. Санкт-Петербург

О включении объекта культурного наследия «Дом жилой купеческий»,
2-я пол. XIX в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,

г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения,

утверждении границ его территории и предмета охраны

В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Федерального закона от 25 июня
2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения
о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, на основании
положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы,
выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Союз экспертов
Северо-Запада» (эксперт Матвеев Б.М., приказ Министерства культуры Российской
Федерации от 26 апреля 2018 года № 580) в период с 30 мая 2018 года
по 19 октября 2018 года, приказываю:

1. Включить выявленный объект культурного наследия «Жилой дом
(2-этажный кирпичный)» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения
с наименованием «Дом жилой купеческий», 2-я пол. XIX в., по адресу:
Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, вид
объекта -  памятник.

2. Утвердить границы территории памятника согласно приложению
№ 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению № 2.
4. Исключить выявленный объект культурного наследия «Жилой дом

(2-этажный кирпичный)» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,

г. Шлиссельбург, Красная пл., 2, из Перечня выявленных объектов культурного
наследия, расположенных на территории Ленинградской области, утвержденного
приказом комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года
№01-03/15-63.

5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области:

обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия
регионального значения «Дом жилой купеческий», 2-я пол. XIX в., о границах его
территории и предмете охраны в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации;

- направить письменное уведомление собственнику или иному законному
владельцу памятника о включении его в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации;

- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,
его территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим
законодательством.

6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями,
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по культуре Ленинградской области -  начальника
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета

Приложение № 1
к Приказу комитета по культуре

Границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Дом жилой купеческий», 2-я пол. XIX в.,

по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург,
Красная пл., 2

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Дом жилой купеческий», 2-я пол. XIX в.,

по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург,
Красная пл., 2

Условные обозначения:

объект культурного наследия
«Дом жилой купеческий»

граница территории объекта культурного наследия
«Дом жилой купеческий»

1 номер поворотной (характерной) точки границы

Конструктивная
система:

наружные и внутренние
капитальные стены лицевого
корпуса: местоположение,
материал -  кирпич;

междуэтажные перекрытия
лицевого корпуса -
-  местоположение.

Обьемно-
плаиировочнас
решение:

а гаоаритах капитальных стен
лицевого корпуса.

Архитектур но-
художественнос
решение фасадов:

архитектурно-художественное
решение лицевого фасада -  в
стиле эклектики;

материал и характер отделки
фасадов лицевого корпуса:
гладкая штукатурка, окраска;

проф I in иро ванные межтгажн ыс
тяги на лицевом фасаде;

венчающий профилированный
каршп лицевого корпуса -  на
выносных известняковых
плитах, дополненных карнизом
с поясом консольных чубчиков;

оконные проемы лицевого
корпуса: местоположо те,
пабар> аты. коз [фигурация
(прямоутчьн ыс);

оформление оконных проемов 1
этажа на лицевом фасаде —
профилировал з i ш:е нал i «чники,
ПОДОКОН НЫС доски е нижними
профилированными карнизами;

исторический входной проем -
местоположение (по 5-й
световой оси лицевого фасада).

i